2) *composé de parties non-substantielles* : PETR. CELL. epist. I 66 col. 507^D : omne igitur quod est aut simplex aut compositum est. Compositum autem aut substantiale aut -e. ib col. 508^A : substantiale veluti cum una substantia alie substantie iungitur : -e cum unius substantie partes coniunguntur. MATTH. VINDOC. ars vers. IV 23 p. 186 : alio modo sententie et verba permutantur, quando simplex vel

-is intellectus per clausulas vel orationes suppletur, vel e converso, ut si pro -i intellectu huius verbi « rubet » dicitur « purpurat ora rubor ».

partialitas, -tis f. [partialis] *divisibilité* : ABELARD.

5 gloss. ad categ. p. 219, 12 : quare necessarium non videtur, ut -te unius partis destructa totum ipsum omnino totalitatem amittat nisi illam tantum per quam respiciebat ad eam tantum partem que destructa est. GILB. PORR. Boet. Trin. I 6 p. 155, 15 : veluti anima hominis et ipse homo non unione speciei sed unitate proprietatis sunt unum rationale cum tamen -tis et totalitatis relationibus se ad sese invicem habeant.

partialiter sive parcialiter adv. [partialis] *pour une part, partiellement* : HILDUIN. transl. Dion. VIII 4 p. 327,

15 17 : malignum vocat non dimittentem conservo debitum, non -cialiter, sed donante data omni multa benignitate. HUGO S. VICT. quest. ined. 31 p. 208 : in conceptu vero nascentium ... est semen quod -r a patre, -r a matre ... in unam commassatur substantiam. BURCH. BELV. barb. II 3 p. 17 : derisioni patent barbe -r abrase. ANON. pract. geom. I 2 p. 130 : ita 28 pedes, tum integraliter, tum -r, continentur in illo trigono.

partiarius FEW VII 675 *formes* : parjarius : CARTA

a. 914 v. *infra. parzarius* : Doc. Port. reg. v. *infra.* 1) adj. : 25 *partiaire dans l'expression colonus -us* : STATUT. Pistor. 120 p. 86 : preter inquilinum et -um colonum.

2) *subst. m. : colon partiaire, qui cultive la terre moyennant une partie des profits* (SUMMA Trec. p. 133, 15 :

30 et hoc de eo colono qui ad pecuniam conduxit : ceterum -us lucrum et dampnum cum domino partiri debet) : PASCHAL. I epist. col. 378 (a. 817) : colonos aut -os et servos subiacentes parti sancte vestre ecclesie. CARTA a. 914 (Bol. bibl. Menendez y Pelayo 3 p. 268) : azenia quam ibidem laboramus cum nostros parjarios. Doc. Port. 35 reg. I 216 p. 266 (a. 1146) : concedo ut vestri parzarii qui cum vestris hereditatibus laboraverint non dent inde iugadam regie potestati. v. aussi *parcerius*.

partiator, -is m. [pars] *pour partiarius : colon partiaire* : CARTUL. Interamn. p. 17 (a. 1108) : de quinque

40 villanis qui vocabantur -es.

partibilis, -e adj. *divisible* : 1) *sens concret* : ROTUL.

scacc. Norm. I p. 28a (a. 1180) : si terra quam clamant sit -is. ROTUL. cur. reg. B I p. 297 (a. 1200) : quod est -is terra illa.

45 2) (*théol.*) : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) II 11 p. 190, 5 : unus Deus in partibilis, in omnibus -ibus, coadunatus se ipso, et multis immixtus. BERNARD. serm. sup. cant. II 71 p. 219 : sunt in sese Pater et Filius ... ita capabiles ut non -es, ita capaces ut non participes. ARNALD.

50 BONEVALL. euch. II p. 53, 17 : solus quippe Filius Patri consubstantialis est, nec divisibilis est, nec -is substantia Trinitatis. ISAAC STEL. serm. 22, 18 t. II 151 p. 76 : est itaque unitas non numerus, sed principium numeri, nec finale, nec formale, nec materiale... ; incommutabilis, cum

sit ille -is.

partica, -e f. v. *pertica*.

particeps, -ipis *formes* : particeps : CARTUL. Lesat. 103 p. 78 (a. 950). CARTUL. Conch. p. 110 (a. 1031-65). ACTA episc. Antipol. 28 p. 27 (1038-1062). particeps : CARTUL. S. Paul. Mausol. 4 p. 9 (a. 1084). partices : Doc. Amiat. 55 p. 108, 20 (a. 1015).

1) *adj.* : qui participe à (PAPIAS : -ceps ... consors, conscius) : A) qui prend part à, qui partage : 1) une action ou une activité (avec le gén.) : a) en général : THIETM. 6, 62 p. 352, 5 : sum unus ex his qui electionis huius ac consecrationis -ipes esse debent. SIGEBERT. GEMBL. gesta 47 p. 542, 28 : dominus abbas Olbertus eum suo lateri adiunctum, -ipem fecit omnium operum et consiliorum suorum. (avec in et l'abl.) : CARTUL. S. PETRI Arlan. 131 p. 239 (XII s. ex.) : ut canonici et monachi utriusque ecclesie tam in temporalibus quam in spiritualibus sint semper -ipes. b) (par métaphoré) en parlant du lit conjugal : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 14, 1 p. 606 : abiecta uxore sua legitima, eam suscepit thori -ipem, curarum sociam.

2) une mauvaise action, un crime : a) en général : ADALBOLD. Henr. II 27 p. 690, 34 : quemdam Saxonum, perverse conspirationis -ipem. COLOM. decr. I 56 : uxor furis, que -s est sceleris mariti. BERNARD. serm. de div. 40, 8 p. 242, 9 : qui -ipem se ... delicti constituit. sp̄c. avec de et l'abl. : ROB. TORIG. chron. a. 582 I p. 5 : de nece eius -s fuit. b) dans l'expression -s diaboli, ou -s demonii : DIAL. de eccl. p. 76 : qui autem ab ipso Deo alieni sunt, diaboli -ipes sunt. ANON. Norm. I 31 293 p. 187 : qui autem Deum negat et fidem respuit ... non est fidelis, non est catholicus, sed demoniorum -s factus.

3) un pouvoir politique (avec le gén.) : AGOBARD. div. imp. 41 p. 248 : quando filium vestrum -ipem nominis vestri facere curastis. CARTUL. Sax. 860 III p. 1, 17 (a. 948) : qui me nominis sui -ipem iudicique legum constitui discretorem. NADDA Cyr. I 17, 2 : huic Maximianus senior -s imperii ... ascribitur. DIPL. Otton. II 273 p. 317, 16 (a. 982) : interventu nostre dilecte coniugis nostri imperii -ipes. DIPL. Henr. IV 260 (a. 1073) : annite Bertha et regni et thori -ipe predictis monachis ... libertatem petitam trado. OTTO FRIS. gesta 1, 45 p. 63, 32 : in palatio Aquis eum ... regem inungi ac coronari iubens regni -ipem legit. sp̄c., vis à vis d'une communauté monastique : DIPL. Otton. I 356 p. 489 (a. 968) : ut cenobium ... ab omni iure publico et omnium hominum, si qui aliquando fuerint eiusdem monasterii iuris qualicumque ratione -ipes, potestate liberum ... redderemus. avec de et l'abl. : CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 40 p. 35 (a. 1116) : Rudellus, nepos meus, de consulatu -s.

4) un lien de parenté (avec le gén.) : OTTO FRIS. gesta 2, 5 : Gualdemarus etiam, qui eiusdem sanguinis -s fuit, ducatum quendam Danie accepit. STEPH. TORNAC. epist. 174 B a. 1088 p. 207 : consanguineus vester, rex

Francorum , qui sanguinem suum, cuius -s estis ... effundit.

5) une communauté, une association : GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. VII 59 p. 236^E : quoniam diu Rome moratus est, -ipem sue mense quotidie constituit. HELM. 22 p. 45, 4 : confluebant.. in curiam eius multi sacerdotes et religiosi ... qui sedibus suis exturbati mense eius erant -ipes.

6) un mal, un châtiment : ORD. Virg. hist. VIII 17 t. III p. 375 (t. IV p. 246) : merito debuisses mori, nostrarumque -s poenarum nunc nobiscum vehi, quia res nostras nefaria temeritate invasisti. ABELARD. dial. 2388 p. 131 : ex ipsa sua creatione substantia humana nature bona multorum -s fit malorum. OTTO FRIS. gesta 2, 51 p. 158, 31 : Apulia et Campania huius mali ... -s fuit.

B) qui participe passivement de : 1) en général : (avec le gén.) : a) un avantage : REMIG. comm. Mart. Cap. I 11, 23 p. 89, 5 : verbi gratia, color Saturni pallidus est, sed cum flectitur in circulum lovis -s efficitor claritatis illius. b) le bienfait (de la loi) : S. STEPH. decr. I 26 : volumus quidem, ut et vidue et orphani sint nostre legis -ipes tali tenore ut si qua vidua cum filiis filiabusque remanserit, atque nutrire eos ... promiserit.

2) (spir.) : 1) qui reçoit par participation (un don surnaturel) : a) en général (avec le gén.) : IOH. SCOT. homil. Ioh. XIII p. 262 : humana natura, etsi non peccaret, suis propriis viribus lucere non potest. Non enim naturaliter lux est, sed -s lucis. (avec ab et l'abl.) : ANON. Norm. I 22 133 p. 120 : an etiam decet Deum vel ad honorem ipsius fit, quod filius eius a sua gratia repellitur, quod sue nature -s a participatione sue benedictionis separatur ? b) la grâce : PETR. LOMB. sent. IV 24 , 2 p. 394 : septem autem sunt propter septiformem gratiam Spiritus Sancti : cuius qui non sunt -ipes, ad gradus ecclesiasticos indigne accedunt. (avec in et l'abl.) : CHRON. Maurin. p. 8 : nefas enim putabant religiosi viri eum sibi -ipem non asciscere in substantia, qui -s esset in gratia.

2) qui participe (avec le gén.) : a) à la nature divine (par don de Dieu) : IOH. SCOT. divis. nat I p. 56 (col. 450^B) : ipsius [sc. divine essentie] enim ineffabilis excellentia omnem naturam sui -ipem superat. ib. p. 182 (col. 506^D) : non enim omnes similiter -ipes sunt universalis essentie et virtutis et operationis. FLODOARD. triumph. Antioch. II 12 col. 591^B : -ipem memet faciens mox nominis alti. WIPO gesta 3 p. 23, 17 : pro caritate Dei que te hodie in virum alterum mutavit et numinis sui -ipem fecit. ALGER. LEOD. sacr. corp. Dom. I 16 col. 789^C : tu nos, Domine, -ipes Filii tui, tu consortes regni tui ... esse iussisti. en parlant de la participation à l'Eucharistie : LEGEND. Gerh. minor 6 p. 477 : pater sanctus missam celebravit menseque Christi multitudinem coadherentium -ipem fecit. b) à la nature humaine (en parlant du Christ) : LEIDR. epist. col. 884^C : Christum Iesum qui factus est -s mortalitatis nostre, ut nos -ipes faceret